Bu çalışmalarda İran arşiv belgeleri ve kronikleri kullanılmamıştır. Nitekim
Bilgili’nin tahrir kayıtlarından hareketle Tebriz vakıflarına dair vermiş olduğu bilgilerde12
Tebriz kalesi içerisinde 998/1589 yılında Osmanlılar tarafından tesis edilen cami ve vakfı yer
almamıştır.13

Safavî vakıflarını çalışmanın bazı güçlüklerinin bulunması, bu sahada yapılan araştır-
maların yabancı literatürde de sınırlı sayıda kalmasına neden olmuş gibidir.

Ayrıca İran vakıfları
hakkında genel bir görünüm için bk. Muhammed Ali Caferî-Emir Hüseyin Şerafet, Vakf Der Ayineyi Asar Karnameye Menabie
Peyramune Vakf (Kum: Müesseseye İttila Resaniye İslamî, 1387).

29 Ebü’l-Hasen Mûsâ el-Kâzım b. Ca‘fer es-Sâdık b. Muhammed el-Bâkır (ö. 183/799) İsnâaşeriyye’nin yedinci imamıdır. Bk.
Mustafa Öz, “Mûsâ el-Kâzım”, Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/219-221.

Avni İlhan, “Gaybet”, Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1996), 13/410-412.

35 Nurullah Abdullahî-Ali Ekber Kecbaf, “Meşruiyyete Safavîyan u Padişahiye Nadir”, Pejohişnameye Tarihnameyi İran
Badez İslam 3/6 (1392), 120-122.

36 Robert D. Mcchesney, “Vakf u Siyâsete Millî der Devreye Safavîyye: 1011-1023/1602-1614”, çev. Kiti İmadzade, Mirase
Cavidan 15/57, 103-104.

37 Nüzhet Ahmedî, “Nihade Vakf Der Devreye Safavî”, Mutalaate Tarihe İslam 4/15 (1391), 42; Abdulhuseyn Nevayî- Ahmedî
Nüzhet, “Sahtare Nihade Vakf Der Asre Safavî”, Fasılnameye İlmî Pejohişye Ulume İnsanî Danişgahe Zehra 12/43 (1381), 32-40.

49 Resul Caferiyan, “Endîşehâye Yek Âlimi Şîî Der Devlete Safavî: Ayetullah Ali Naki Kemrehî”, Hukûmete İslamî 2/3 (1376),
125.

50 Perviz Fethullahpur, “Ruhaniyane Şia Der İran İlele Nufuz u İktidar”, Fasılnameye Şiaşinasî 2/6 (1383), 140.
51 Talayî, “Siyâsete Mezhebe Safavîyân”, 138.

Vâkıf Tarih Cihet Mütevelli Müstagallât

1 Allahverdi Han
Emir-i Şeybanî

996/1587-
1588

İmam Rıza Haremi
mücavirlerinden

fakir olanlara.

Molla Muhammed
Emin Esterabadî ve

oğulları.

Kervansaray ve
mezra.

2 İsmail Beg’in
kızı Beg Ağa

Hanım

997/1588-
1589

İmam Rıza Haremi
ziyaretçilerine,

asitanenin çırağ gibi
çeşitli giderlerine ve

Şiî talebelere.

Vâkıfenin kendisi,
asitane mütevellisi.

Bir köyün
tamamı.

3 Mehdikulu Beg
Cağtayî

1005/1596-
1597

Aydınlatmaya,
hademeye, ferraş ve

hafızlara.

Vâkıf, evlâd-ı vâkıf,
sonrasında asitane

mütevellisi.

Tüm levahıkıyla
bir bağın
tamamı.

4 Mirahurbaşı
Mehdikulu Beg

1011/1602-
1603

Talebe, ziyaretçiler
ve fukaraya.

asitane mütevellisi. Mezra

5 Şeyh
Abdülhüseyn
Şeyhu’r-Reis

1012/1603-
1604

Hademeye Evladına Maezra

6 Allahverdi Han 1015/1606-
1607

- Vâkıf, asitane
mütevellisi.

-

7 Muhammed
Kebabî İsfahanî

1017/1608-
1609

- - Dükkân

8 Şah Genc Ali
Han

1024/1615-
1616

Darüşşifaya bir pay. Vâkıf ve onun evladı,
padişah tarafından
tayin edilen asitane

mütevellisi.

Pazar, hamam,
su kanalları,
kervansaray.

9 Mirahurbaşı
Mehdikulu Beg

1027/1617-
1618

Şerbethaneye,
ziyaretçiler

yemek tahsisine,
müezzinlere vb.

Vâkıf ve onun evladı,
asitane mütevellisi.

Mezra, su
kanalları,
hamam,
dükkân.

Tesis ettiği bir başka vakıf 1023/1612 yılında Yezd şehrindeki ribattır. Ancak vâkıf tarafın-
dan vakfın menfaati kendisine şart olunan cihetten söz edilmemiş, hâsıl olacak sevabın Şah
Tahmasb’a hediye olması istenmiştir.81

Sah I. Abbas, Meşhed Harem-i Şerifi82 için 1011/1602-1603 yılında harem etrafındaki
bazı yerleri vakfetmiştir. Vakfiye Harem kütüphane arşivinde saklanmaktadır. 1019/1610-
1611 yılına ait bir ferman ise Şah I. Abbas’ın Horasan vakıflarına dair bilgi içermektedir.
Buna göre Cırmık, Çaheşk, Melekan isimli üç köy satın alınıp vakfedilmiştir. 1023/1614-1615
yılına ait bir fermandan da tüm vakıfların Şah I. Abbas tarafından Meşhed Haremi vakfına
bağlandığı anlaşılmaktadır.83

Bu meyanda zikredilmesi gereken vakıf larından biri de Meşhed’te su yetersizliğinin
had safhada olması dolayısıyla su vakıfları tesis etmiş olmasıdır. Vakıf şartına göre, su tüm
Müslümanların istifadesine sunulacak, istifade edenler israf etmeyecek, haremde istifade
edildikten sonra dışarı akan su ziraatta kullanılırsa elde edilen mahsul haremin mutfağına
sunulacaktır. Bu şartların hilafına davrananların Masum İmam’ın şehadetinde elini kana
bulayanlara iştirak edeceği, buna müsaade eden ulemanın kıyamet günü Hz. Peygamber ve
İmam Rıza’ya karşı mahcup olup utanacağı vakfiyede belirtilmiştir.84 Bu malumat çerçeve-
sinde söz konusu vakıflar aşağıda daha ayrıntılı bir şekilde tanıtılmıştır.

1. 1011/1602-1603 Yılında Tesis Edilen Meşhed Vakıfları

Bu vakfa dair mevcut veriler Âsâre Rezeviyye’de bulunan bilgilerden ibarettir. Buna
göre, vakıf şartlarının özeti Tus/Meşhed’teki mevkufat listesidir. Şah I. Abbas, tesis etmiş
olduğu bu vakfa, İmam Rıza’nın türbesinin bulunduğu âsitane arazisini vakfetmiştir.

kudretinde toplanmasında aranması gerektiğine dikkat çekmektedir. Buna göre tesis edilen
vakıf sayesinde düzenli bir para akışı sağlanmıştır.85

2. 1013-1017/1604-1608 Vakıfları

Şah I. Abbas’ın bu dönemde tesis ettiği vakıflar çok önemlidir. Zira bu dönemde hem
Osmanlı ve hem de Gürcistan ile muharebeler devam etmiştir. Şah, 1607-1608 kışını
İsfahan’da geçirmiş, geri kalan diğer tüm zamanda kuzeyde ikamet etmiştir. Şahın bu
dönemde tesis ettiği vakıflar, en çok bilinen vakıflarıdır.

Oysa iki veya üç vakfa ait olma ihtimalleri yüksektir. Zira belge içerisinde
üslup farklarına rastlanmaktadır. Dolaysıyla adı geçen kaynakların konu hakkında serdettiği
malumat net değildir.86

2.1. Kısasu’ l-Hākānî’de 1013/1604 Yılına Ait Zikredilen Vakıf

Bu vakfın mevkufatı şu şekilde sıralanmıştır: ı) Başkent İsfahan’da Nakş-ı Meydan’da
bulunan kervansarayın tamamı, ıı) meydanda bulunan çarşı, ııı) meydan havalisinde bulunan
ve Hammâm-ı Şâhî olarak bilinen hamam. Bu yapıların tamamının Şah I.

Şah, her iki mimari unsurun temel yapı taşı olarak vakıf kurumunu
yerleştirmiştir. Geliştiren vakıf ağı, kentin Şah I. Abbas saltanatındaki fiziksel görünümünü
ortaya çıkarmış, cami, hamam ve su vakıfları sayesinde kentsel yaşama ve tüm vatandaşlara
hizmet sunulmasını mümkün kılmıştır.94

2.2. 1013/1604 Vakfı

Bu vakfın başat özelliği, Şah I. Abbas’ın mülkiyetinde bulunan malların yarısının vakfın
mevkufatı olarak zikredilmesidir. Söz konusu mevkufat içerisine İsfahan ve diğer mıntıka-
lardaki hanlar, emlak, arazi, bağlar, değirmenler, nehir ve kanallar dâhil edilmiştir. Cihet
olarak Hz.

Zira ilk olarak Şah’ın tüm emlakinin vakfedildiği zikredilmişken, ikin-
cisinde bir yarım hisseden söz edilmiştir. Bu bağlamda meydana gelen karışıklığı gidermek
tam anlamıyla mümkün görünmemekteyse de vakıf kurma metodundaki değişim kendini
hissettirmektedir.95

3. 1015-1017/1606-1608 Yılları Arasında Kurulan Vakıflar

Velikulu Şamlu, bu yılarda kurulan vakıfları yukarıda zikredilen vakıflarla birlikte zik-
retmişse de vakfiyelerin üslup ve içerik farklılığı çok barizdir. Üstelik bu vakfa dair tarihlen-
dirmedeki sorunu da zikretmek gerekir.

Vakıf mütevellisi vakfı, zamanın şartlarına göre (maslahat-ı vakt) idare etmelidir,
dolayısıyla mevkufatın satım veya kira edilme ihtiyacı doğacak olursa bunu yapabileceği
anlaşılmaktadır.97

Şah I. Abbas’ın vakıflarına ilişkin McChesney’nin yaptığı bu üçlü taksimi bazı farklarla
hem Celal Müneccim ve hem de İskender Beg aktarmıştır. Mesela İskender Beg’in 1015-
1016/1607-1608 yıllarında arasında yer verdiği vakıflara Celal Müneccim 1017/1608 yılında
yer vermiştir. Celal Müneccim ticari vakıflar altında sayılabilecek grubu ise 1011/1602-1603
yılları havadisini zikrederken aktarmıştır. Her ne kadar Şah I. Abbas’ın söz konusu üç
vakfının bu nevi malumatına dair muhtelif bilgiler bulunmaktaysa da kesin olan hepsinin
tek çatı altında telakki edilip birbirleriyle ilişkilendirildiğidir.98

İskender Beg’in verdiği bilgilere bakıldığında Şah I. Abbas, tüm mal varlığını (temâm-ı
dârâyehâ) 1015-1016/1607-1608 yıllarında vakfetmiştir. İskender Beg’in tüm mal varlığını
ifadesiyle kastettiği muhtemelen Şah’ın şahsen sahip olduğu varlıklar olup, onun gelir ka-
lemlerinden olan ticarî ve ziraî ödenekler değildir. Müellif, vakfa dair açıklamalarına devam

95 Mcchesney, “Vakf u Siyâsete Millî der Devreye Safavîyye”, 106-107.

Şahın
bu vakfı, Molla Abdullah’ın tavsiyesine uyarak tesis ettiği belirtilmiştir. Bununla birlikte
İskender Beg buna herhangi bir göndermede bulunmamıştır.99

İskender Beg de mevkufatı üç gruba taksim etmiştir: ı) Hanlar, kayseriyye, meydan etra-
fından buluna Çehar Bazaar ve hamam. Dikkat edilirse yukarıda 1013/1604-1605 vakfı olarak
zikrettiğimiz vakıfla benzerliği aşikârdır; ıı) Kur’ânlar ve fıkıh, hadis ve tefsirlerden müte-
şekkil Arapça kitaplar; ııı) destanlardan, divanlardan ve Acem ehli tasniflerinin oluşturduğu
kitapların yanı sıra, çini kaplar, mücevherler, altın ve gümüş kaplar, çeşitli atlar ve dört ayaklı
muhtelif evcil hayvanlar.

İskender Beg ve Veli Şamkulu’nun vakfın ciheti, müstefitleri ve vakfedilecek değerli
mücevherat hususunda verdikleri bilgiler birbirinden farklılık arz etmektedir. İskender Beg
Necef ’te bulunan imam Ali haremiyle ilgili bir bilgiye hiç temas etmemiştir. Bunun sebebi
belki de 1025/1616 yılında Irak-ı Acem’in Safavîler tarafında alınmamış olmasıydı. Aynı
şekilde, vakıftan istifade edecek olan Hüseynî, Fatımî seyyidlerden, Necef ve Medine sakin-
lerinden de söz etmemiştir. Vakfın On Dört Masum adına tesis edildiği bilgisine yer verdiği
görülmektedir. Celal Müneccim’in ise vakıf hakkında verdiği bilgiler kısıtlıdır. Şunu da ilave
etmek gerekir ki onun nakline göre vakıf 1015/1606-1607 yılında değil, 1017/1608-1609 tesis
edilmiştir. Zira vakfın tesisini bu yıl havadisi içerisinde zikretmiştir.102

4. İmam Ali b. Musa er-Rıza Haremi İçin Tesis Ettiği Vakıflar

Şah I. Abbas’ın Meşhed’te İmam Ali b. Musa er-Rıza haremi için tesis ettiği vakıfları ayrı
bir başlık altında incelemek yerinde olacaktır. Bunların ilki 1011/1602-1603 yılında tesis ettiği
vakıftır. Buna göre Harem-i Şerif etrafındaki arazinin vakfedildiğine yukarıda değinmiştik.
1019/1610-1611 yılında üç köy satın alınmış ve Hâce Rebi’in türbesine vakfedilmiştir. Ayrıca
1023/1614-1615 yılında Şah I. Abbas tarafından Harem-i Şerif için su vakfı tesis edilmiştir.103
Bunlardan başka, 1011/ 1602-1603 yılında katilgâh yanında mescid yaptırmıştır.104

5. Rey’deki Vakıfları

99 Moazzen, Shi‘ite Higher Learning, 46, 71.
100 Mcchesney, “Vakf u Siyâsete Millî der Devreye Safavîyye”, 107-108.
101 Anar, “Safevi Şahlarının Baniliği Üzerine”, 136.
102 Mcchesney, “Vakf u Siyâsete Millî der Devreye Safavîyye”, 108.

Abbas, Horasan’da elli gün süren bir hastalığa yakalandı. İyileşmek
için, Rey’de bulunan imamzadelerden Seyyid Abdülazim el-Hasanî türbesine Mard Bad
(Mardabad) köyünün altı dang (دانگ) tahılını105 1005/1596-1597 yılında vakfetmiştir.
Vakfedilen tahılla külliye için yemek pişirilmesi şart koşulmuştur. Tevliyeti şeyhülislama ve
onun erkek soyundan torunlarına şart koşmuştur. Ayrıca bir kervansaray ve adı geçen imam-
zadenin türbesinde bulundurulmak üzere kitaplar vakfetmiş ve her bir kitabın ilk sahifesine
vakfiyesi yazılmıştır.106

6. Atabattaki Vakıfları

1032/1622-1623 yılında Şah İsmail tarafından ilhak edilen Irak topraklarında İmam Ali,
İmam Hüseyin, İmam Musa Kazım, İmam Ali Hadi, İmam Muhammed Taki’nin türbeleri
bulunduğundan, Safavî şahları tarafından söz konusu külliyelere vakıf tesis edilmiştir.
Kendini Ali’nin köpeği olarak tavsif eden Şah I.

Daha evvel işaret edildiği üzere Şamlu, vakfiyeye meşhur
kroniği Kısasü’ l Hākānî ’de yer vermiştir. Mecmuadaki vakfiyenin aynısı olan vakfiyede
tarih 1013/1604-1605 olmasına rağmen müellif vakfiyeyi bir yıl sonraki hadiseler içerisinde
zikretmiştir. Şamlu’nun eseri yazmayı 1666-67 yılında bitirdiğini düşündüğümüzde vakfi-
yenin mecmuaya bu eserden veya başka bir kaynaktan alınarak istinsah edildiğini söylemek
mümkündür.

Vakfiyenin İçeriği